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Riskfrågor Mossholmens marina 
Inledning 
En ny detaljplan är under framtagandet för Mossholmens marina i Tjörns kommun. 
Detaljplanen skall möjliggöra att använda ytor som nu används för 
husvagnsuppställning, oljecisterner mm för bostadsbebyggelse. Bland annat 
planeras att ersätta den stora oljecisternen i området med ett höghus med 10-14 
våningar. 
 
I samband med de planerade ändringarna har olika riskfrågor uppkommit kring bl.a. 
marinans tankstation, båtuppställning och höghusets säkerhet.  
 
I detta PM görs en genomgång av riskfrågorna i marinan utifrån en riskinventering 
och påföljande analys av frågorna som kom fram vid inventeringen.  
 

Riskinventering 
En riskinventering genomfördes vid besök på Mossholmens marina den 11 december 
2007. Närvarande var följande personer: Hans Wikberg stf räddningschef Tjörns 
kommun; Lars-Rune Johansson, marinans ägare; Stig Holmstrand, planarkitekt, 
Kustens Arkitektbyrå AB och Herman Heijmans, riskkonsult, GF Konsult AB. 
Områdets planerade framtida användning visas i figur 1. 
 
Följande frågor togs upp: 
 Tankstationen som riskkälla för framförallt det planerade höghuset. 
 Höghusets situation från brandskyddspunkt  
 Släckvattenförsörjning 
 Båtuppställning – placering och ordningsregler 
 Översvämning av området 
 Trafiksituationen 
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Figur 1 Koncept till illustrationsmodellstudier 

 

Tankstationen 
Tankstationens läge visas i figur 2 och 3.  
 

 
Figur 2. Tankstationen i dagsläget. Oljecisternen ersätts enligt planerna med ett 

höghus. 
 
För risksituationen kring tankstationer gäller Räddningsverkets regler som finns i 
”Sprängämnesinspektionens allmänna råd om hur föreskrifterna om hantering av 
brandfarliga gaser och vätskor bör tillämpas vid bensinstationer: SÄIFS 1997:8”. 
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Dessutom gäller Boverkets regler i ”Bättre plats för arbete”. Medan Räddningsverket 
anger specifika avstånd till olika delar av anläggningen på bensinstationerna anger 
Boverket ett generellt skyddsavstånd på 100 m mellan bensinstation och 
kringliggande bostadsbebyggelse. Planeras bebyggelse närmare än 100 m skall en 
riskutredning genomföras för att bedöma situationen och föreslå eventuella 
nödvändiga tekniska skyddsåtgärder. Generellt bedöms det ofta vara möjligt att 
bygga så nära som 50 m ifall lämpliga skyddsåtgärder utreds och genomförs. Att 
bygga närmare än 50 m bedöms vara mindre lämpligt.  
 
I figur 3 har avstånden på 50 m och 100 m från bensinstationen angetts. Det framgår 
tydligt att en del av den planerade bebyggelsen ligger inom 50 meter. Särskilt 
bebyggelsen som planeras söder om tankstationen ligger för nära, samtidigt som den 
öppna vattenytan mellan stationen och bebyggelsen försvårar eventuella 
skyddsåtgärder. 
 

 
Figur 3. Tankstationens läge i marinan. Avstånd av 50 m och 100 m har angetts 
 
 
Även väster och norr om tankstationen ligger bebyggelse inom 50 m. Hela det 
planerade höghuset och ett flertal lägre hus ligger dessutom inom 100 m.  
 
Sammantaget innebär detta att tankstationens placering kommer i allvarlig konflikt 
med den planerade bebyggelsen. Det är svårt att skydda den planerade bebyggelsen 

Tankstation 
100 m 50 m 
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söder om tankstationen utan mycket ingripande åtgärder som minskar områdets 
attraktivitet som bostadsområde.  
 

Det planerade höghuset 
Höghuset planeras att få 10-14 våningar och över 100 lägenheter, vilket innebär ca 
200-230 boenden. Höghuset ligger utanför området där Räddningstjänsten på Tjörn 
har en insatstid under 10 minuter 20-25 min, vilket innebär att särskilt hänsyn måste 
tas till brandskyddsfrågor vid planering av höghuset. Det bör också övervägas om en 
särskild insatsplan skall tas fram för hela området. 
 

Släckvattenförsörjning 
Vattenledningar inom området förväntas inte kunna leverera tillräckligt med vatten för 
en effektiv brandbekämpning. Ytterligare släckvattenförsörjning bör i så fall anordnas 
genom exempelvis saltvattenpumpar. 
 

Båtuppställning 
För uppställning av fritidsbåtar gällde tidigare meddelandet från dåvarande Statens 
Brandnämnd avseende brandsyn i hamnar och på uppläggningsplatser för 
fritidsbåtar, 1983:5. Meddelandet anses fortfarande vara aktuellt och har inte ersatts 
med nyare anvisningar. I meddelandet anges att för befintliga båtuppläggningsplatser 
bör en indelning av området ske i kvarter med maximala ytor av ca 600 m2, åtskilda 
av 6 m breda brandgator. 
 

 
Figur 4.  Båtuppställning vid Mossholmens marina. I bakgrunden ses två hallar för 

uppställning inomhus  
 
 
 



PM riskfrågor Mossholmens marin, Tjörns kommun KONCEPT 

6(7) 

Översvämning 
Havsnivån förväntas stiga med mellan 9 och 88 cm under det kommande 
århundrade. Samtidigt gör ländhöjningen (ca 28 cm på 100 år i Västsverige) att 
effekten blir något mindre. Göteborgs stad har studerat frågan och har höjt lägsta 
höjder för färdigt golf till 12,8 m i stadens koordinatsystem, detta motsvarar ca 2,8 m i 
rikets koordinatsystem RH 2000, se figur 5. 
 
 

 
Figur 5. Nivåbestämmelser som tillämpas i Göteborgs stad 

(Stadsbyggnadskontoret 2007)  
 
Genom att tillämpa dessa höjder även för den aktuella detaljplanen i Tjörns kommun 
kan frågorna anses vara tillräckligt tillgodosedda. 
 

Trafik 
Biltrafiken inom området kommer att öka. För att undvika konflikter mellan biltrafiken 
och båtuppställningen bör platser för uppställning av båtar markeras tydligt. Platserna 
bör förläggas så att tillräckliga utrymmen finns för biltrafiken och utryckningsfordon. 
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Slutsatser 
I de tidigare avsnitt har riskfrågorna behandlats så långt som möjligt inom ramen för 
denna översiktliga utredning. De frågor som är lämpligt att behandla i 
detaljplanefasen har behandlats i tillräckligt grad. Det finns dock kvarvarande frågor 
avseende höghusets brandskydd som måste utredas närmare i den fortsatta 
processen. 
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Inledning 
En ny detaljplan är under framtagande för Mossholmens Marina i Tjörns kommun. 
Detaljplanen skall möjliggöra att använda ytor som nu används för 
husvagnsuppställning, oljecisterner mm för bostadsbebyggelse. Bland annat 
planeras att ersätta den stora oljecisternen i området med ett höghus med 10-14 
våningar. 
 
I samband med de planerade ändringarna har en genomgång av riskfrågorna i 
marinan genomförts tidigare. Resultaten redovisas i ”PM riskfrågor Mossholmens 
Marina, Tjörns kommun”, (GF Konsult 2008) 
 
I detta PM: dras slutsatsen att tankstationens placering kommer i allvarlig konflikt 
med den planerade bebyggelsen samt att det är svårt att skydda den planerade 
bebyggelsen söder om tankstationen utan mycket ingripande åtgärder som minskar 
områdets attraktivitet som bostadsområde.  
 
Önskemål har framförts att närmare utreda möjligheterna att ha kvar någon form av 
bränsleförsäljning i marinan. Denna fråga har utretts i denna komplettering till det 
tidigare PM:et. 
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Skyddsavstånd till tankstationen vid försäljning av 
bensin 
Den tidigare utförda utredningen visade på svårigheterna att skapa en trygg 
boendemiljö kring tankstationen. Huvudorsaken till detta är riskerna som är 
förenade med hantering av bensin.  
 
Boverket anger ett riktvärde på ett skyddsavstånd på 100 m mellan en tankstation 
och bostadsbebyggelse (Boverket 1995). Avståndet kan ibland reduceras till 
omkring hälften med olika skyddsåtgärder men kortare avstånd än 50 m bedöms 
det vara svårt att skapa en bra boendemiljö ur risk-, hälso- och miljösynpunkt. 
Största problemet är hanteringen av bensin som dels innebär en brandfara och dels 
en miljö- och hälsofara. 
 
Av Räddningsverkets handbok ”Hantering av brandfarliga gaser och vätskor på 
bensinstationer” (Räddningsverket 2008) framgår att brandrisken med bensin 
bedöms vara större vid en marintapp än vid en tankstation på land. Det finns två 
anledningar för detta. För det första sprider sig ett bensinspill snabbare, och över 
större avstånd, på vatten än på land. För det andra har mätarskåp (sk. 
bensinpumpar) på land i de flesta fall en begränsare som stoppa tankningen av 
bensin vid omkring 100 liter. Marina stationer saknar en sådan begränsare varför 
ett läckage under ogynnsamma förhållanden kan bli mycket stort (Räddningsverket 
2008).  
 
Räddningsverket skyddsavstånd framgår av tabell 1. Värden gäller för brandfarlig 
vätska klass 1, (bensin mm.). Skyddsavståndet mellan mätarskåp och båtplatser är 
satt till 25 m, motsvarande skyddsavstånd på land är 18 m.  
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Tabell 1.  Avstånd i meter mellan olika objekt och utrustning vid hantering av 
  brandfarligvätska klass 1 (bensin) på en bensinstation 

 
 
 
Boverket anger ett riktvärde på 100 m som skyddsavstånd mellan bensinstation och 
bostäder, medan Räddningsverket anger ett skyddsavstånd på 18 m på land och 25 
m på vatten. Boverket gör således en stängare bedömning än Räddningsverket. 
Detta beror på att de olika verken är satta till att bevaka olika aspekter av frågan. 
Boverket skall se till att bra boendemiljöer skapas i den fysiska planeringen, medan 
Räddningsverket skall se till att områdena är säkra från brandsynpunkt.  
 
Mer rätt skyddsåtgärder kan Boverkets skyddsavstånd minskas men vid ett kortare 
avstånd än 50 m är mycket svårt att uppnå en tillfredställande lösning. Den 
sammantagna bedömningen är att försäljning av bensin vid tankstationen efter att 
detaljplanen genomförts inte är förenligt med Boverkets riktvärden för 
bensinstationer, se även figur 1.  
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Skyddsavstånd till tankstationen vid enbart 
dieselförsäljning 
Eftersom såväl Boverket som Räddningsverket anger bensin (och andra vätskor i 
brandfarlighetsklass 1) som den främsta orsaken till skyddsavstånden så är det 
befogat att utreda om tankstationen kan vara förenligt med bostadsbyggandet enligt 
detaljplanen ifall enbart diesel säljs. Diesel är mindre brandfarlig än bensin och har 
brandfarlighetsklass 3 (se bilaga). Vilka skyddsavstånd kan vara rimliga för 
tankstationen i detta fall? 
 
Inga skyddsavstånd finns angivna för avstånd mellan mätarskåp mm som säljer 
diesel och bostadsbebyggelse. Det finns inte heller några andra föreskrifter som 
anger rekommenderade avstånd från anläggningar med diesel, med undantag för  
cisterner och lösa behållare ovan mark, vilka dock inte är aktuella här. Orsaken till 
att mätarskåp och lossningsplatser inte innebär samma behov av skyddsavstånd 
som bensin är att diesel inte är lika lättantändligt som bensin. Diesel är en 
brandfarlig vätska klass 3 och behöver värmas upp innan den antänder, vilket 
medför en mycket låg sannolikhet för antändning med t.ex. en gnista, tändsticka 
eller cigarett.  
 
Det är därför rimligt att minska skyddsavståndet för brandrisk mellan mätarskåp 
och bostäder med mellanliggande vatten (båtplatser) till hälften, dvs ca 12,5 m för 
avståndet mellan dieselpumpen och bostäder.  
 
Boverkets skyddsavstånd till tankstationer skall inte bara skydda mot brandrisk, 
men även mot miljö- och hälsostörningar. För att kunna bedöma om de boenden 
närmast tankstationen kommer att störas av båttrafiken till och från tankstationen 
har en uppskattning gjorts av antalet båtar som kommer att använda tankstationen 
och vad detta kan innebära i störningar. 
 
Försäljningen av diesel från tankstationen har enligt uppgift varit ca 150 m3 per år. 
Om tankstorlek på tankande båtar uppskattas till i snitt 300 liter (Johansson 2009) 
så innebär detta ca 500 besök per år eller i snitt högst två besök om dagen. 
Besöksmängden kommer dock att variera med årstiden. 
 
Ett tankningstillfälle innebär att båten lägger sig vid kaj, stänger av motorn, tankar, 
startar motorn och åker därifrån. Tiden för detta uppskattas ligga mellan 5 och 20 
minuter per tankning.  
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Med hänsyn tagen till ovanstående kan störningsnivån från tankningen vid 
bostäderna bäst jämföras med den nivån som upplevs vid lugnare gator i 
villaområden där viss parkering på gatan förekommer.  
 
Sammantaget visar jämförelsen ovan att störningarna från tankstationen är ytterst 
begränsade. Störningstypen (båttrafik) hör dessutom till den som kan förväntas i en 
marina. 
 
Boverkets skyddsavstånd mellan tankstationen och bostadsbebyggelse kan därför 
reduceras till 25 m. i detta fall, se figur 1 nedan. 
 
 

 
Figur 1. Tankstationen på Mossholmen med skyddsavstånd vid hantering 

av bensin (rött) respektive enbart diesel (brunt). 
 
 
Figur 1 visar att försäljning av diesel från tankstationen inte kommer i konflikt 
med den planerade bebyggelsen då all bebyggelse ligger på mer än 25 m från 
tankstationen.  
 
 

Översvämning 
Lägsta höjden för färdig golv bör vara 2,5 m över medelvattennivån. 
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Slutsatser 
Utifrån ovanstående konkluderas att det är möjligt att ha kvar tankstationen i 
befintlig läge vid genomförandet av detaljplanen om enbart dieselolja säljs. 
 
Med tanke på boendemiljön rekommenderas det att tankstationen inte hålls öppet 
nattetid (kl 22 – 07). 
 
Fram till att genomförandet av detaljplanen leder till uppförande av 
bostadsbebyggelse inom 100 m från tankstationen kan försäljning av bensin fortgå 
som tidigare. 
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Bilaga 
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